Mais, dira-t-on, le sentiment est très peu de chose par lui-même. Ceci est faux ; le sentiment n'est pas l'amour, mais il y est intimement uni, et quand ce mobile devient surnaturel, comme cela arrive dans la dévotion au Sacré-Cœur bien comprise, quels effets immenses ne peut-il pas produire ! L'amour du Sacré-Cœur ne préserve pas toujours, il est vrai, des distractions et des aridités, mais l'habitude de nous élever à ce divin Cœur par des affections pieuses, par des sentiments tendres reste toujours et peut s'éveiller à la moindre étincelle.

Ainsi comprise, disent quelques-uns, la dévotion au Sacré-Cœur n'est bonne que pour les femmes et les enfants. Ceux qui tiennent ce langage prouvent seulement qu'ils sont du nombre de ces sages et de ces prudents auxquels la sagesse divine cache ses secrets.

Du reste, il est à remarquer que la dévotion au Sacré-Cœur préserve précisément de ce sentimentalisme vague et tout d'imagination et de chair qui fait tant de victimes aujourd'hui et qui est l'opposé du sentiment vrai qui part d'un cœur surnaturalisé.

Enfin oserait-on combattre l'amour d'un enfant pour son père, d'une mère pour ses enfants, sous prétexte que cet amour est basé surtout sur le sentiment ? C'est tout ce qu'il y a de plus tendre et de plus fort tout à la fois. Et pourquoi voudrait-on priver celui qui nous a aimés plus qu'une mère, plus qu'un époux, plus qu'un ami, de notre amour filial, affectueux, reconnaissant, sentimental en un mot ?

III. L'eau et le sang symbolisent les grâces de la dévotion au Sacré-Cœur

Enfin le sang et l'eau sortis du divin Cœur de Jésus représentent l'humble dévot du Sacré-Cœur qui est blanc et rouge comme le Bien-aimé ; blanc par la pureté et la simplicité qui le décore, rouge par l'ardent amour dont il brûle pour le Sacré-Cœur. Le texte de l'Apocalypse qui chante la gloire des martyrs, s'éclaire d'une lumière particulière en l'appliquant aux dévots du Sacré-Cœur, à ses martyrs d'amour et aux joies qui leur donnent dès cette vie l'avant goût du ciel. « *Et respondit unus de senioribus et dixit mihi : Hi, qui amicti sunt stolis albis, qui sunt et unde venerunt ? Et dixit mihi : hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et*

*dealbaverunt eas in sanguine Agni.*¹ » (Ap 7, 13-14) Ceux qui sont vêtus de blanc, dit l'Apocalypse, viennent de la grande tribulation, c'est-à-dire, de ce monde impur et maudit qu'ils ont traversé sans se souiller ou du moins dont ils ont jeté au loin la fange et le fardeau ; et leur robe, éclatante de blancheur et de pourpre, c'est leur amour, ce sont leurs œuvres d'amour, fruit du sang et de l'eau sortis du Cœur de l'Agneau. « *Ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus : et qui sedet in throno habitabit super illos*². » (Ap 7, 15) Ils sont comme les anges, toujours en face du trône de Dieu, du trône de son amour, c'est-à-dire, de son Cœur adorable, et cela par leur vie d'amour et l'exercice de la contemplation. « *Non esurient, neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus æstus.*³ » (Ap 7, 16) Dès cette vie, ils jouiront dans une certaine mesure des joies du paradis. L'amour du Sacré-Cœur les rendra insensibles aux misérables passions de ce monde ; ils n'auront qu'une faim et qu'une soif : celle d'aimer le Sacré-Cœur de plus en plus, et les